
    COMUNE DI NAPOLI

   VICE SEGRETARIO GENERALE

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

nr. 15 del 04/08/2021 

I1014_2021_   

Oggetto: Riapprovare il Modello n. 1, denominato “Modello di dichiarazione di presentazione 
di candidatura alla carica di Presidente e di una lista collegata di candidati alla carica di 
Consigliere atto principale” da utilizzarsi per la presentazione delle candidature agli Organi 
elettivi delle Municipalità.



Il Vicesegretario Generale

PREMESSO che

 con disposizione  del  Vice  Segretario  Generale  n.  13 del  19/07/2021 sono stati  riapprovati  i 
modelli nn. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 di cui al Regolamento per l’elezione del Presidente e del Consiglio 
delle Municipalità e del relativo Allegato Tecnico;

 con L. n. 108 del 29.7.2021, di conversione del D.L. 77/2021, sono state adottate norme che 
incidono sul procedimento di presentazione delle candidature; l'art.  38 bis del D.L. 77/2021, 
come modificato con L. 108/2021, prevede, infatti, quanto segue:
 a modifica dell'art. 32, settimo comma del D.P.R. 570/1960, è stato stabilito che il modello di 

contrassegno può essere “depositato a  mano  su  supporto digitale o in triplice esemplare in  
forma cartacea”;

 “3. Il certificato di iscrizione nelle liste elettorali,  riportante i dati anagrafici dell'elettore e  
il suo numero  di  iscrizione  alle liste elettorali,  necessario  per  la  sottoscrizione  di  liste  
di candidati per  le  elezioni  [...]  amministrative [...]   può   essere richiesto  anche  in  
formato  digitale […] 5. I certificati rilasciati [...]  costituiscono  ad ogni effetto di legge  
copie conformi all'originale e  possono  essere utilizzati per le finalità di cui al comma 3 nel  
formato in cui sono stati trasmessi dall'amministrazione.  6.  La  conformità  all'originale  
delle  copie   analogiche dei certificati rilasciati in formato digitale ai sensi del  comma  4  è  
attestata dal  soggetto che ne ha fatto  richiesta o da un suo delegato con dichiarazione  
autografa autenticata  resa  in  calce  alla  copia analogica dei certificati medesimi. Sono  
competenti  a  eseguire  le autenticazioni previste  dal  primo  periodo  del  presente  comma  
i soggetti di cui all'articolo 14 della legge 21 marzo 1990, n. 53”;

 alcuni  movimenti  politici  hanno  manifestato  l'esigenza  di  una  maggiore  chiarezza  nelle 
indicazioni  per  la  compilazione  del  modello  n.  1,  denominato  “Modello  di  dichiarazione  di  
presentazione di candidatura alla carica di Presidente e di una lista collegata di candidati alla  
carica  di  consigliere  -  ATTO  PRINCIPALE”,  con  particolare  riferimento  all'ipotesi  di 
presentazione di liste, sia per l'elezione del Sindaco e del Consiglio comunale sia per l'elezione 
dei Presidenti e dei consigli di una o più Municipalità, utilizzando il medesimo contrassegno;

Letto l'art. 6, commi 1 e 2, del Regolamento per l’elezione del Presidente e del Consiglio delle 
Municipalità,  “1.  La  dichiarazione  di  presentazione  delle  liste  di  candidati  al  Consiglio  della  
Municipalità e della collegata candidatura alla carica di Presidente deve essere sottoscritta da non  
meno di trecentocinquanta e da non più di settecento elettori. 2. Non è necessaria la sottoscrizione  
della  dichiarazione  di  presentazione  della  lista  e  della  collegata  candidatura  alla  carica  di  
Presidente  quando  la  stessa  viene  presentata  insieme  a  quella  per  l’elezione  del  Consiglio  
Comunale e con lo stesso contrassegno. [...]”;

Preso atto della  prassi  consolidatasi  in  occasione  delle  precedenti  elezioni  dei  Presidenti  e  dei 
Consigli  delle  Municipalità,  secondo  la  quale  sono  state  ritenute  valide  le  dichiarazioni  di 
presentazione riportanti le sottoscrizioni di tre elettori in conformità al Modello 1 citato (ATTO 
PRINCIPALE), il quale, difatti, riporta, a titolo esemplificativo, tre spazi a ciò dedicati;

Ritenuto, in un'ottica di favor partecipationis alla competizione elettorale, che il citato Modello 1 
(ATTO PRINCIPALE) possa essere sottoscritto anche da un solo elettore, al solo fine di garantire la 
riconducibilità della lista di candidati presentata al corpo elettorale;



Ritenuto, quindi, necessario integrare il Modello 1 (ATTO PRINCIPALE) al fine di tenere conto 
delle citate innovazioni normative;

Ritenuto, altresì, al fine di conferire maggiore chiarezza al Modello 1 (ATTO PRINCIPALE), di 
integrare tale modello con note nelle quali si precisi che “In caso di lista presentata insieme alla  
lista per l’elezione del Consiglio Comunale, utilizzando lo stesso contrassegno e senza procedere,  
quindi,  alla  raccolta  delle  sottoscrizioni  ai  sensi  dell'art.  6,  comma  2,  del  Regolamento  per  
l’elezione del Presidente e del Consiglio delle Municipalità, il modello può essere sottoscritto da un  
solo  elettore.”  e,  inoltre,  che  “In  caso  di  lista  presentata  insieme  alla  lista  per  l’elezione  del  
Consiglio Comunale, utilizzando lo stesso contrassegno e senza procedere, quindi, alla raccolta  
delle sottoscrizioni, ai sensi dell'art. 6, comma 2, del Regolamento per l’elezione del Presidente e  
del Consiglio delle Municipalità, viene depositato solo il modello ATTO PRINCIPALE e, quindi,  
indicare come pari a 0 il numero degli atti separati.”;

Letta la deliberazione di C.C. n. 69/2005 (avente ad oggetto “Approvazione degli allegati tecnici al  
Regolamento  elettorale  con  i  relativi  modelli  per  il  procedimento  elettorale  preparatorio  
dell'elezione degli organi della Municipalità ad integrazione del Regolamento elettorale approvato  
con deliberazione n.  29 del 1° marzo 2005”),   laddove dispone che “La Segreteria Generale è  
autorizzata  ad  apportare  a  tutti  i  modelli  ed  agli  altri  allegati  approvati  con  la  presente  
deliberazione e da utilizzare per l’elezione delle Municipalità, le modifiche necessarie a garantire  
la conformità alle disposizioni di legge vigenti”;

Dato  atto che  le  integrazioni  apportate  non  alterano  la  sostanza  delle  norme  regolamentari 
approvate in materia dal Consiglio Comunale,

DISPONE

Riapprovare  il  Modello  1  allegato,  denominato  “Modello  di  dichiarazione  di  presentazione  di  
candidatura alla carica di Presidente e di una lista collegata di candidati alla carica di consigliere  
- ATTO PRINCIPALE” al fine di:

• tenere conto, nell'elenco della documentazione allegata al Modello, delle citate innovazioni 
normative  introdotte  dall'art.  38  bis  del  D.L.  77/2021,  come  convertito  con  L.  108  del 
29.7.2021;

• inserire,  mediante apposite note in calce al  Modello,  le precisazioni  riportate nella  parte 
narrativa con rifermento al caso di una lista presentata insieme alla lista per l’elezione del 
Consiglio Comunale, utilizzando lo stesso contrassegno.

Il Vicesegretario Generale
Cinzia D’Oriano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.  
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai  
sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-08-04T17:05:43+0000
	CINZIA D'ORIANO




